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تحلیل روز

اظهار نظر روز

سنا؛ آخرین نبرد 

 انتخابات ایالت جورجیا برای دو کرسی سنا 
مشخص خواهد کرد که دموکرات ها یا جمهوری 
خواهان، کدام یک  اکثریت این نهاد را در اختیار 
خواهند داشت که به نظر می رسد هر دو نامزد 
دموکرات برنده نهایی این رقابت باشند. مجلس 
سنا که در ضلع شمالی ساختمان کنگره قرار 
دارد، از اهمیت زیادی در نظام سیاسی آمریکا به 
دلیل اختیارات مهم آن بر اساس قانون اساسی 
برخوردار است. از نظارت بر معاهدات و مسائل 
سیاست خارجی گرفته تا مشارکت در گرفتن 
تصمیمات مربوط به جنگ و موافقت با انتصاب 
قضات فدرال، وزیران، سفیران، بودجه و غیره. 
به عنوان مثال، همین مجلس سنای آمریکا چند 
روز قبل برای نخستین بار در چهار سال گذشته، 
ــوی دونــالــد ترامپ دربـــاره بودجه دفاعی و  وت
بسته حمایتی را بی اثر ساخت. از این رو، اگر 
دموکرات ها مجلس سنا را به دست بگیرند، 
همین خود نقشی تسهیل کننده برای پیشبرد 
سیاست های جو بایدن خواهد داشت اما اگر 
همچنان جمهوری خواهان اکثریت را حفظ کنند 
در نقطه مقابل بایدن قرار خواهند گرفت و از این  
اهرم برای مانع تراشی فراروی او بهره خواهند 
گرفت. موضع آینده دولت بایدن و سیاستش 
در قبال ایران هم به نوعی می تواند تحت تاثیر 
هویت اکثریت دموکرات یا جمهوری خواه سنا 
قرار گیرد. بر کسی پوشیده نیست که مقابله 
با شیوع گسترده کرونا در آمریکا و پیامدهای 
اقتصادی آن مهم ترین اولویت کــاری رئیس 
جمهور منتخب آمریکا خواهد بود. از این نظر، 
بایدن به همراهی و حمایت اکثریت سنا چه در 
سیاست خارجی و چه در سیاست داخلی خود 
به ویژه با طرح های اقتصادی برای کاهش نرخ 
بیکاری و تقویت اقتصاد آمریکا نیاز جدی دارد و 
بدون این همکاری ممکن است وعده های وی در 

این باره محقق نشود.

پیشخوان بین الملل 

تیتر یک روزنامه فرانسوی »لوفیگارو«؛ »انگلیس 
دوباره قرنطینه شده، اروپا نگران« گونه انگلیسی 
کووید-۱۹ به شدت شمار مبتلایان ]به کرونا[ در 
انگلیس را افزایش داده. فرانسه روند واکسیناسیون 
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دست رد پنس به سینه ترامپ 
آرای انتخابات آمریکا در سایه ناامیدی ترامپ از معاون و هواداران خیابانی اش تایید می شود 

ششم ژانویه سرانجام فرا رسید. روزی که ترامپ 
هوادارانش را برای تظاهرات به خیابان های 
واشنگتن دعوت کرده و گفته بود که »وحشی 
خواهیم بود«. دونالد ترامپ دیروز خشمگین 
و وحشت زده بود. خشمگین از این که پیش از 
رأی گیری کنگره برای تایید نتیجه انتخابات، 
رئیس  و  جمهور  رئیس  معاون  پنس،  مایک 
مجلس سنای آمریکا به ترامپ گفته بود: ریاست 
موقت بر سنا، در واقع یک نقش تشریفاتی برای 
دریافت نتایج آرای الکترال است و به تنهایی 
قدرتی برای تغییر نتایج انتخابات ندارد. ترامپ 
همچنین از این که »انریکه تاریو«، رهبر نیروهای 
راست گرای افراطی »Proud Boys« )پسران 
مغرور( و عامل ترامپ برای شورش های خیابانی 
بازداشت شده، وحشت زده بود. وحشتی دو 
چندان از این که هیچ کس برای یاری در تحقق 
توهم پیروزی انتخاباتی او را همراهی نمی کرد. 
کنگره آمریکا ظهر چهارشنبه به وقت محلی 
تشکیل جلسه داد تا با بررسی آرای الکترال 

کالج آمریکا و تایید آن، جو بایدن را رسما رئیس 
جمهوری آینده این کشور اعلام کند. در نشست 
دیروز که با حضور تمامی قانون گذاران مجلس 
نمایندگان و سنای آمریکا تشکیل شد و مایک 

پنس، معاون رئیس جمهور آمریکا در نقش 
رئیس مجلس سنا حضور یافت، دو جعبه حاوی 
نتایج تایید شده آرای الکترال ایالت ها به سالن 
محل برگزاری نشست آورده شد و سپس مایک 

پنس با باز کردن مهر و موم آن ها، کار بازشماری 
و بررسی این اسناد را به همراه قانون گذاران 
آغاز کرد )اما تا لحظه نگارش گزارش، نتیجه آن 
اعلام نشد. هر چند جلسه ای داغ و چالشی پیش 
بینی می شود اما احتمال تغییر نتیجه بسیار 
کم است(. نشست دیروز در حالی برگزار شد 
که در یک اقدام بی سابقه، ۱0 وزیر سابق دفاع 
آمریکا از جمله جیمز متیس و مارک اسپر با 
انتشار بیانیه ای مشترک درباره سوء استفاده 
از ارتش برای تغییر نتایج انتخابات سوم نوامبر 
این کشور هشدار داده اند. امضا کنندگان این 
مقاله سوء استفاده از ارتــش را »تــلاش برای 
کودتا« اعلام کرده اند. در این بیانیه آمده است: 
»ما دیدگاه مشترکی درباره تعهدات نیروهای 
مسلح ایالات متحده و وزارت دفاع داریم. همه 
ما قسم خوردیم که از قانون اساسی آمریکا در 
برابر دشمنان داخلی و خارجی دفاع و از آن 
محافظت کنیم. ما برای یک شخص یا یک حزب 

قسم نخورده ایم.«

کیم از به نتیجه نرسیدن برنامه های توسعه کره شمالی خبر داد و بر تلاش بیشتر تاکید کرد 

اعتراف اون
کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی اعتراف 
اقتصادی  توسعه  پنج ساله  برنامه  که  کــرد 
تقریبا به هیچ یک از اهدافش دست نیافته 
است. اون در جریان مراسم آغاز به کار اولین 
کنگره حزب حاکم این کشور در پنج سال 
گذشته، اعلام کرد: »تقریبا در همه بخش ها با 
اهداف تعیین شده فاصله زیادی وجود دارد«. 
او گفت: »ما باید موفقیت ها و پیروزی هایی را 
که به قیمت عرق ریختن و خون دادن به دست 
آورده ایـــم، حفظ کنیم و گسترش دهیم و از 
تکرار درس های دردناک جلوگیری کنیم.« 
این کنگره که از سه شنبه ۵ ژانویه ۲0۲۱ 
آغاز به کار کرده و انتظار مــی رود برای چند 
روز طول بکشد، در زمانی برگزار می شود که 
کیم ۳۶ ساله یکی از سخت ترین دوره های 
رهــبــری اش را می گــذرانــد و با چالش های 
بسیاری روبه رو است. رهبر کره شمالی که 
همزمان دبیر کلی حزب کمونیست را بر عهده 
دارد وعده داد که این حزب راه تازه ای بیابد تا 
یک »جهش بزرگ رو به جلو« را ممکن کند. تا 
کنون مشخص نشده این راه چگونه خواهد 
بود و چه ویژگی هایی خواهد داشــت. بنا بر 
اعلام خبرگزاری رسمی کره شمالی، هدف 
از بــرگــزاری ایــن کنگره »ترسیم خط مشی 
جدیدی برای مبارزه و طراحی سیاست های 
کشور  ایــن  نــویــن«  تاکتیکی  و  استراتژیک 

بــوده اســت. کنگره حــزب حاکم که یکی از 
بزرگ ترین صحنه های تبلیغاتی پیونگ یانگ 
ــگ- اون به  ــون ــرای کیم ج ــت، فرصتی ب اس
وجود آورده تا به ملتش نشان دهد که کاملًا 
کنترل اوضاع را در دست دارد و هفت هزار 
نماینده از سراسر کشور از رهبری او در مقابل 
چالش ها از جمله مبارزه با شیوع کووید۱۹ 
حمایت می کنند. از آن جا که پیونگ یانگ 
منکر شیوع کرونا در کره شمالی است، رعایت 
دستورالعمل های بهداشتی در آن مرسوم 
حزب  کنگره  در  شرکت کنندگان  و  نیست 
حاکم نیز همه بدون ماسک در این نشست 
ــن، بــه گــزارش  ــود ای حضور داشتند. بــا وج
مجله وال استریت، کره شمالی با آن که حتی 
یک مــورد از ابتلا به کرونا را در ایــن کشور 
گزارش نکرده است، از گروهی جهانی که به 
کشورهای رو به توسعه در خصوص ایمن سازی 
کمک می کند، درخواست واکسن کرده است. 
هرچند گروه ائتلاف واکسن )Gavi( در این 
باره بیانیه ای صادر نکرده است. این ائتلاف 
ایمن سازی مستقر در سوئیس، دسامبر سال 
گذشته اعلام کرده بود که ترتیبی داده تا ۱۹0 
کشور حاضر در این ائتلاف )شامل ۹۸ کشور 
پردرآمد و ۹۲ کشور کم درآمد و متوسط ( به 
حدود دو میلیارد دوز واکسن های در دست 

ساخت کرونا دسترسی داشته باشند.

پس از کــاخ سفید، بایدن و دمــوکــرات ها در 
آستانه فتح کنگره نیز قرار گرفته اند. رافائل 
وارنوک نامزد حزب دموکرات با کسب ۵0.4 
درصد آرای این ایالت موفق به پیروزی در یکی 
از دو کرسی سنا متعلق به این ایالت شد. جان 
آســاف، دیگر دموکرات نامزد کرسی سنا از 
ایالت جورجیا نیز بر اساس آخرین شمارش 
آرا، با ۱۲ هزار و ۸0۶ رای از پردیوی جمهوری 

خواه جلوتر است. در انتخابات سنای آمریکا 
که در ۱۳ آبــان همزمان با انتخابات ریاست 
شد،  برگزار  نمایندگان  مجلس  و  جمهوری 
تکلیف دو کرسی ایالت جورجیا به دلیل به حد 
نصاب نرسیدن آرا، به دور دوم کشیده شد. 
آخرین نتایج حاکی از آن است که با شمارش 
نزدیک به ۹۸ درصــد آرای ایــن ایالت، جان 
ــد از دیوید  ــاف دمــوکــرات بــا ۵0.۱ درص آس

پردیوی جمهوری خواه با 4۹.۹ درصد پیشی 
گرفته است که احتمالا نامزد جمهوری خواهان 
درخواست بازشماری آرا را بدهد. چنان چه 
پیروزی اوسوف قطعی شود؛ ترکیب سنا ۵0-
۵0 خواهد شد. در این صــورت، رأی »کاملا 
هریس« معاون جو بایدن رئیس جمهور آینده 
آمریکا تعیین کننده خواهد بود و به این ترتیب، 
کنترل سنا به حزب دموکرات واگذار خواهد 
شــد. سنا تنها امید جمهوری خــواهــان بعد 
است   ۲0۲0 نوامبر  جنجالی  انتخابات  از 
تا بتوانند با حفظ برتری خــود، مانع اجرای 
برخی از برنامه های دولت بایدن شوند. همین 
سناتوری  انتخابات  اهمیت  بر  نیز  موضوع 
ایالت جورجیا بــرای حزب دموکرات افــزوده 
است. اگر دموکرات ها بتوانند در انتخابات 
جورجیا هر دو کرسی به رای گذاشته شده را 
تصاحب کنند، قادر خواهند بود با بهره مندی 
از حق رای طلایی کاملا هریس، معاون رئیس 
جمهوری که ریاست سنا را نیز همزمان برعهده 
خواهد داشت، بر مانع تراشی های سناتورهای 
جمهوری خواه فائق آیند. در این صورت، بعد 
از سال ها اختلاف میان کاخ سفید و کنگره، 
یک دستی میان دو قوه مجریه و قانون گذاری 
در آمریکا حداقل از لحاظ ترکیب حزبی، حاکم 
می شود. پیش بینی می شود هزینه انتخاباتی 
برای این دور از انتخابات سناتوری در ایالت 

جورجیا که فقط دو کرسی سنا به رای گذاشته 
می شود، به عدد خیره کننده یک میلیارد دلار 
برسد. با ایــن رقــم، ایــن دو کرسی سناتوری 
جورجیا به گران قیمت ترین و پرهزینه ترین 
کرسی ها در میان تمامی کرسی های مجالس 
ملی در سرتاسر جهان بدل خواهد شد. این 
موضوع آثار عمیقی به لحاظ اثرگذاری پول 
و ثروت بر روند انتخابات آمریکا به جا خواهد 
گذاشت و کنگره این کشور را بیش از پیش به 
صاحبان ثروت وابسته خواهد کرد. با این حال، 
در مجلس نمایندگان یعنی دومین رکن نهاد 
قانون گذاری آمریکا نیز کفه ترازو به نفع حامیان 
بایدن سنگین است. دموکرات ها توانستند در 
انتخابات ۱۳ آبــان، ۲۲۲ کرسی مجلس را 
از آن خود کنند و بدین ترتیب در برابر رقیبان 
جمهوری خواه خود که به ۲۱۱ کرسی بسنده 
کرده اند اکثریت مجلس را همچون دوره پیش 
در اختیار داشته باشند. نانسی پلوسی ۸0 
ساله نیز توانست با جلب رأی ۲۱۶ نماینده 
بار دیگر بر کرسی ریاست مجلس آمریکا تکیه 
زند. با همراهی کنگره و کاخ سفید، بایدن امید 
زیادی خواهد داشت تا در گام نخست، تایید 
اعضای کابینه خود را از سنا بگیرد و در گام های 
بعد طرح ها و لوایح حزب دموکرات بدون نیاز به 
آرای جمهوری خواهان با اکثریت آبی کنگره 

تبدیل به قانون شود.

دموکرات ها در آستانه کنترل کامل سنا 
یکی از کرسی های باقی مانده در جورجیا به دموکرات ها رسید؛ نامزد این 

حزب در کرسی دوم نیز پیش است
چهره روز 

انتظار می رود جو بایدن، طی هفته جاری، بخش 
دیگری از اعضای تیم سیاست خارجی دولت خود 
را انتخاب کند. بر این اساس وندی شرمن مذاکره 
کننده ارشد آمریکا در مذاکرات هسته ای با ایران 
به عنوان قائم مقام وزارت خارجه منصوب خواهد 
شد. همچنین ویکتوریا نولاند دیپلمات باسابقه 
نیز به عنوان معاون وزارت خارجه در امور سیاسی 
تعیین خواهد شد، سمتی که ونــدی شرمن در 

دولت اوباما بر عهده داشت. /پالیتیکو

کارتون روز 

در حالی که ترامپ آماده خارج شدن از قدرت 
است، کاخ سفید را پر از انواع تله ها کرده است.

الکاظمی: نیمی از نظامیان آمریکایی 
عراق را ترک می کنند 

نخست وزیر عراق از خروج بیش از نیمی از نیروهای 
آمریکایی از خاک کشورش ظرف روزهای آینده 
خبر داد. مصطفی الکاظمی،  در سخنرانی به 
مناسبت صدمین سالگرد تاسیس ارتش عراق 
اظهار کرد: هدف گفت وگوهای استراتژیک با 
آمریکا عقب نشینی نیروهای این کشور از خاک 
عراق است و این را رئیس جمهور آمریکا در سفر 
اخیرمان به واشنگتن اعلام کرد. الکاظمی گفت: 
ثمره گفت وگوی استراتژیک با آمریکا عقب نشینی 
نظامیان آمریکایی طی ماه های گذشته بوده است و 
بیش از نیمی از این نیروها طی روزهای آینده عراق 
را ترک می کنند. وی به زمان دقیق خروج آمریکایی 
ها اشاره ای نکرد اما گفت: روزهای آینده شاهد 
خروج بیش از نیمی از این نیروها خواهیم بود و 
فقط صدها نفر از آن ها برای همکاری در زمینه های 
آموزش، توان بخشی، تسلیحات و پشتیبانی فنی 
باقی خواهند ماند. نخست وزیر عراق متعهد شد که 
۲0۲۱ سال موفقیت عراق در همه سطوح خواهد 
بود و گفت، دوره غارت ثروت های عراق و انتقال آن 
به یمن با اراده عراقی ها به شکلی برگشت ناپذیر به 

پایان رسیده است.

نقش شرکت انگلیسی در پرونده ترور 	 
سرداران مقاومت

همزمان، کمیته تحقیقات تشکیل شده توسط 
وزارت کشور عراق پس از انجام تحقیقات درباره 
ــرور ســردار شهید قاسم سلیمانی و  جزئیات ت
آمــریــکــا، شرکت  المهندس توسط  ــو مهدی  اب
انگلیسی »جی.فور.اس« را به دست داشتن در 
این عملیات تروریستی متهم کرد. این شرکت 
بوده  فرودگاه  امنیت  تامین  مسئول  انگلیسی 
است. کمیته تحقیق وزارت کشور عراق خواستار 
پایان دادن به فعالیت این شرکت، تمدید نشدن 
قرارداد با آن و جایگزین کردن   شرکت های داخلی 
شد. این کمیته همچنین به سازمان هواپیمایی 
کشورش توصیه کرد علاوه بر تشکیل تیم تحقیق 
مشترک از عراق، ایران، سوریه و لبنان، پرونده ای 
را برای حمله هواپیماهای آمریکایی تهیه کند تا 
جزئیات و نحوه ترور مشخص شود. پیش از این 
نیز در بخش دوم مستند الرحلة الاخیرة )آخرین 
سفر( که شبکه ماهواره ای العهد عراق آن را پخش 
کرد، آمده بود که شرکت انگلیسی »جی.فور.اس« 
متهم به رصد تحرکات سردار سلیمانی و ابومهدی و 
تسهیل عملیات ترور آن هاست و این شرکت معمولا 
افــراد عراقی را استخدام می کند تا برای تحقق 
اهداف خود آن ها را به کار گیرد. برخی اطلاعات 
نشان می دهد که یک عنصر انسانی، اطلاعات 
تحرکات سردار سلیمانی را به این شرکت داده 
است و یک فرد عراقی که تا این لحظه شناسایی 

نشده، متهم آن است.


